*C A P. XXVIII.*

*De quatuor seminibus frigidis maioribus.*

**Q**VATVOR semina frigida maiora sunt semina *cucurbita*, *cucumeris*, *melonis* & *citrulli*: sub quibus alii fructus multi olerei comprehenduntur, ab antiquis nomine *oikus* designati. Est vero inter eos affinitas tanta, ut fere sit indistincta & indeterminata cuiusque nomenclatura: Nam multisub cucumeribus melones & pepones complectuntur; sub cucurbitis citrulos & melopepones.

*Cucurbitarum varie-*  
*tares.*

Singulorum autem multæ sunt varietates, cultura præsertim & mangonio sic effictæ. Nam cucurbitarum differentiae quatuor notantur, maior, minor, seu lagenaria, anguina, seu oblonga & indica, præter *coccyntida*, quæ *cucurbita sylvestris* nuncupatur.

Cucumer vero aut sylvestris est, & non-  
cupatur *asininus*, ex cuius succo conficitur  
*elaterium*; aut sativus, cuius multæ quoq;  
differentiae compriuntur: Alii eam longi  
sunt, recti & flavescentes; Alii breuiores,  
virides & incurvi; Nonnulli compressi, la-  
ti, rotundi; Alii clypeiformes, & vulgo pe-  
pones nominantur.

Melones Galli saepe vocant, quos Itali *Melones*,  
pepones, Dioscorides *Melopepones*, & an-  
tiquorum nonnulli cucumeres domesti-  
cos: sed vitia nominum confusione, præ-  
stat eos fructus è Sicya sativa prouenientes,  
(sic enim vocatam plantā, ex qua me-  
lones leguntur, obseruauimus) & instar  
mali citonii, aut pomorum redolentium  
fragrantes, melones, quasi fructus pomo-  
sos nominare; quorum, ut prædictorum  
multæ varietates notantur: Alii enim pro-  
pter odoris & saporis suavitatem dicuntur  
*Moschellini*, alii *sacharini*; Alii à solo &  
regione, vbi nascuntur, alias habent de-  
nominationem.

Citrulli: magnitudine dictos omnes fru-  
ctus superant, locupletantque hortos ru-  
sticorum: quorum etiam permulta tradū-  
tur varietates, tam in colore & figura,  
quam in magnitudine atque etiam sapore.  
Nonnulli enim breuiores sunt, alii longi-  
ores; Aliqui plani, alii rotundi, & velut  
fulcati; Alii ex rubro & viridi flavescentes,  
qui dulcedine cæteris præstant.

Vt autem quatuor haec planta effigie  
sunt valde affines, sic & viribus, & semina  
ex illis collecta pro quatuor seminibus fri-  
gidis seruantur maioribus, quorum fre-  
quentissimus est in Medicina usus.

*C A P. XXIX.*

*De quatuor seminibus frigidis minoribus,*  
*& primum de Lactuca, & eius*  
*semine.*

**L**ACTUCA à lactei succi, quem fundit, *Lactuca*  
dum abrumptur, vberitate, dicta pri-  
mas inter olera tenet: vt enim gratissima  
est in acetariis & iusculis, sic in medicis vi-  
bus fa-

Virt.

bus salutatis. Nam præter quod sanguinem generat satis laudabilem, ferorem etiam sanguinis & viscerum extinguit, somnum conciliat, & hec tis prodest, ex Galeno, cap. 40. libr. 2. de alimento. Et cap. 13. lib. de Marof. estque familiare medicamentum alimentorum, iuuenibus & biliosis naturis tutissimum.

Toto anno seri potest, & si terram pinguem, probe subactam & soli expositam nausta fuerit, late viret, & in latum lese diffundit. Dum adhuc tenella est, si euellatur & alio fundo probe stercorato planetur, pluribus foliis in globum conuolutis exuberat, & capitata vulgo pomata quadit.

Lactuca po-  
mata.  
Differentia.

Lactuca autem ut nullum olus prestantius, sic notius nullū, nec frequētius, cuius tres præcipue varietates in hortis visuntur. *Rugosa* & *vulgaris* non capitata; *Sessilis*, seu pomata ac capitata, & Romano nigro semine, & *Scariola* folio. Addunt nonnulli alias duas, *Cecilianam* & *Cypriam*, seu *Gracam*: Præter quas in locis incultis alia nascitur, que à late & semine potius quam effigie, lactuca dicitur, à Galeno *Thridacine*. Nonnulli à colorum varietate varias enumeraunt, albas, rubentes, nigras, purpureas.

Vires.

Omnis autem lactuca, ut & semen eius refrigerant, & somnum conciliat. Eoque re-medio feliciter usus est Galenus ad vigilias immoderatas, que illi acciderant ob studia longiora & raro intermissa.

Semen vero, quod inter refrigerantia minora sumitur, ad multa usurpatum: valet enim ad gonorrhœam virulentam, ad vrinæ ardorem, ad humectandum, refrigerandum, lenientium, sitim extinguendam, & somnum conciliandum.

C A P. XXX.

De portulaca, eiusque semine.

**P**ORTULACEA semen etiam numeratur inter semina refrigerantia minora. Est vero portulaca una ex hortensibus, que omnium maxime in iusculis & acetariis expeditur, saepeque pauperum & diuinitum

mensas inchoat, & apud multos acero & sale condita ad hyemem integrum servatur.

Duo autem portulaceæ discrimina tranduntur. Est enim una sylvestris, que passim in vinetis multis sponte nascitur, multisq; surculis in terram reptatibus, ex viridi rubentibus luxuriat. Altera domestica seu hortensis, que studiofissime excolitur. Folia emittit ampliora, magis carnosæ & succulentæ: surculos magis erectos & minus duros. Vtriusque effigies parum dissimilis, sed vires aliquantum variae. Satiam enim refrigerare omnes asserunt, sylvestrem calefacere nonnulli contendunt.

Alterutrius folia tusa & clavis pedum *Vires*. adhibita secure medentur: Ignibus sacris etiam auxiliantur: capitis dolores insolatu contractos, cum oleo rosaceo sedat. Commanducata dentes mobiles firmat, oris & tonsillarum ulceras sanat.

Est & portulaca quædam marina & aquatica, sed istarum nulla medicamento-rum compositiones in Officina nostra de-scriptas ingreditur.

C A P. XXXI.

De aliis seminibus frigidis minoribus,  
ac obiter de cichora-  
ceis.

**D**VO alia semina frigida minora desumuntur ex cichoraceis, ad que stirpes multæ referuntur; ut *Chondrilla*, *Hieracia*, *Sonchi*, *Scariola*, *lactuca sylvestris* & *intybaea omnia*: sed cum absolute cichorium *Cichorium*. ponitur, semper erraticum & sylvestre intelligentum est, cuius scilicet frequentior est in medicina usus: et que genus ad alias intybaceorum, tam satiolorum, quam syl-  
strium differentias.

Satiuum autem cichoriū, seu intybum, *Intybum*. Græcis dici solet *seris*, quia seritur; cuius duæ *Seris*. sunt species, vnum latifolium, quod à non-nullis *endinia horrensis*; alterū angustifo-  
lium, quod *seris*, seu *Seriola* & *Scariola*, & *Scariola*. Sylvo *intybus* dicitur. Vtrumq; intubola- *Endini*  
*X 2 chanum,*

*hortensis.* chanum, quasi cichorium olus vocat Galenus, quod inter olera tam ad altera iuscula, quam acetaria conficienda repnatur.

*Taraxacū.* Ad sylvestre refertur *taraxacum*, seu *cichorium luteum*. *Dens leonis*, & *Hedipnois*. *pilosum*, quasi somnum concilians dictum. A Rondeletio *Chondrilla* Dioscoridis nuncupatur. A quibusdam *caput monachi*, ab aliis *vrinaria* quoque dicitur.

*Cicerbita.* Cicerbita, seu *Sonchus*, Gallice *laïceron*, quod eius sit lacteus succus, dicta, ex endiuarum familia est, passimque in locis cultis & in cultis prouenit; eiusque tres differentiae à Dioſcoride statuuntur, aspera, laevis, & arboreoſcens. Prima *roſtrum porcinum* à multis nūcupatur. Clusius agnouit quinque inter ſe discrepantes, duas vulgares, lauem & lauiorem, duas Austriacas lauem & lauiorem, & Pannonicam.

Ad sylvestre quoque cichorium refertur omnes *Chondrilla* species, quas alii duas tantum, alii quatuor agnouunt, præter zacintham, seu cichorium verracarium, & perdicum, seu perditionem, quod non nulli chondrillam marinam, alii bulbosam nominant. Sicque in vniuersum chondrilarum erunt ſex varietates, quæ magis vibribus, quam facie cichoraceis respondent.

Quod si ex qualitatibus affinitate conforme genus inferre liceat, hieracia inter cichoreacia, aut ut alii volunt, inter sonchos, cum quibus magnam habent similitudinem, reponere nihil vetat. Sunt vero hieraciorum varietates multæ, nempe maius, latifolium, angustifolium præmorsa radice, longius radicatum, villoſum, montanum, folio hedipnoidis, foliis & facie Chondrillæ, & Narbonense falcatum. De quibus consule recentiores rei herbariæ scriptores.

Cichorii autem varia nomina, vt ad institutum redeam, cichoraceis obſcuritatē attulerunt. Genus enim pro specie, species pro genere, & vna species pro altera ſaepè ponitur, & eodem nomine designatur. Nam cichorio ſaepè hæc nomina dantur, *An-*

*bubeia*, *Picris*, *Intybum*, *Seris*, *Endinia*, *Scarioia*, *Intubolachanum*: atque omnem hieracii, cicerbitæ, seu fonchi, chondrillæ & lactucæ sylvestris species cichorii nomine ſepiis donantur.

Lactuca sylvestris partim affinis est ci- *Lactuca* choraceorum generi, folia enim scarioia & sylvestris, hortensis gerit, & partim naturæ papaverum, cum opī odorem utique eruſet ſoporiferum & virofum.

Semina autem cichorii sylvestris & en- *Semina fri-* diuſe ſumuntur pro ſeminibus frigidis mi- *gida mino-* noribus, quorum qualitates appellatio ſa- *ra*. tis indicat.

## C A P. XXXII.

*De ſeminis quatuor calidis maioribus, & primum de aniso.*

**S**EMINA quatuor calida maiora defumuntur ex aniso, fæniculo, cumino & caruo. Quid fit fæniculum, *supradiximus*, quid anisum, ipsæ etiam mulierculæ dicere queunt, cum eius ſemine ſapius utrantur ſacharo incrufato. Et quæ inter eas operæ pistorio delectantur, panifici quoddam genus conficiunt (biſcoctum nominant) cui ſemē anisi permifcent, quod odore, ſaporemque conciliat pergratum. Idipſum multis adhuc condimentis adiiciunt ad gratiam maiorem. Oris enim haritum commendat, vrinam ciet, hydropisias prodefit, & nullum ex oleraceis ſeminibus ventriculo magis amicum, *Dioſcorid. Vires. cap. 65. lib. 3.* Calefacit & ſiccat ordinet tertio ex Galeno, lib. 5. ſimpl. gustus tamen nondum percepit tantum caloris exſefum Latinis & Græcis anisum vocatur, eftque nomen feminis & plantæ, quam à nonnullis anicetum vocari comporio.

*Anicetum.* Planta nec apio ſimilis eft, vt ſcribit Fuchsius, nec etiam fæniculo, vt afferuit Ruellius, ſed inter vtramque media: folia enim nec ita lata, vt apio, nec ita tenuia & capillacea, vt fæniculo. Sed cum vulgaris fit no-

*Hieracia.*

*Cichorij varia no-*  
*mina.*

fit notitiae, in describenda illius historia  
non diutius immorabor.

**Carminati-**  
**ua vnde dedi-**  
**cia.**

**Carmos.**

Non est tamen prætereundum, illa se-  
mina calida & Pharmacopeis Carminati-  
ua, hoc est, flatus discutiētia, ut interpretā-  
tur, vocitari, etymo non satis noto, nisi  
forsū à verbo Græco *nequartēw*, id est, dis-  
cerpo & in minutis partibus diuidio, vel poti-  
us à carmino, id est, pecto, vnde apud Ara-  
bes *Carmos* ad capillis veneris refertur, &  
carminare est pilos seu lanam peccere, id-  
que non affatim, sed paulatim, perinde ac  
flatus sensim discutiuntur. Non tamen  
mihi satis constat vera carminatiui vox &  
origo, licet vsu iamdiu admisso compro-  
betur.